RETIFICAÇÃO EDITAL DE ABERTURA  E ANEXO III - CRONOGRAMA
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025  DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LOURDES

O Prefeito do MUNICÍPIO DE LOURDES, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE
ABERTURA e ANEXO III - CRONOGRAMA, de acordo com a legislação pertinente e com as normas constantes neste edital
e em seus anexos.

Exclui-se:

QUADRO DE CARGOS

OBSERVAÇÕES

Por habilitação legal para o exercício da profissão, deve-se entender todo e qualquer requisito que o Órgão regulamentador da respectiva
profissão exija para fins de exercício legal daquela profissão, registro, inscrição, dentre outros), de forma que a contratação só ocorrerá mediante a
prova de tais requisitos.

Exclui-se:

CAPÍTULO VIII – Das Fases do CONCURSO PÚBLICO e Da Divulgação

6.1.1. O CONCURSO PÚBLICO para os cargos que trata este Edital compreenderá em exame de habilidades e
conhecimentos, mediante a aplicação de de Provas Objetivas, de caráter eliminatório e classificatório, com questões de
múltipla escolha e Prova Prática para o cargo de Operador de Máquina visando a capacitação para o Cargo.

Leia-se:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO

Educação Infantil: Avaliação da aprendizagem: conceitos, procedimentos, avaliação formativa e diagnóstica. Papel do
professor: mediador do desenvolvimento, promotor de experiências significativas. Tendências pedagógicas e autores:
Vygotsky: aprendizagem mediada, zona de desenvolvimento proximal, importância da interação social. Piaget: estágios
do desenvolvimento cognitivo, aprendizagem pela ação. Paulo Freire: diálogo, emancipação e prática social. Dermeval
Saviani: pedagogia histórico-crítica. Emília Ferreiro: psicogênese da língua escrita, hipóteses de escrita. Primeira infância:
conceitos, fases do desenvolvimento, direito à infância. Ludicidade e brincadeira: papel no desenvolvimento cognitivo,
motor, social e afetivo. Letramento na infância: contato com a cultura escrita desde cedo. Cuidado e educação: eixos
indissociáveis na creche e pré-escola. Projetos de ensino na Educação Infantil: aprendizagem significativa e integradora.
História e concepções da Educação Infantil: evolução, concepção assistencialista x educativa. Planejamento na Educação
Infantil: dinâmica, processos, rotinas, organização do espaço. Eixos pedagógicos: o cuidar e o educar. Componentes
curriculares: brincar, movimento, conhecimento de si e do outro. Cotidiano na creche/escola: espaço, rotina, afetividade,
alimentação, higiene, cuidados. Psicologia da Aprendizagem e do Desenvolvimento: fundamentos para compreender a
criança. Sistema de escrita alfabética: apropriação, valorização da cultura escrita, leitura, produção de textos, oralidade.
Conceitos articulados: infância, ludicidade, brincadeira, desenvolvimento e aprendizagem. Avaliação no processo de
alfabetização e letramento. Ensino Fundamental – Anos Iniciais (9 anos): Organização do Ensino Fundamental de 9 anos:
princípios e implicações. Interdisciplinaridade: integração de áreas do conhecimento. Teorias de aprendizagem e
desenvolvimento: Piaget, Vygotsky, Freire, Saviani, Emília Ferreiro. Avaliação: diagnóstica, processual e formativa.
Planejamento docente: dinâmica, processos e instrumentos. Currículo e didática: histórico, teorias e tendências atuais.
Projeto Político-Pedagógico (PPP): princípios, finalidades, identidade escolar. Tendências pedagógicas na educação
brasileira. Alfabetização e letramento: pressupostos, características e diferenças. Pró-Letramento (MEC 2008): formação

ANEXO I - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOURDES/SP

continuada em alfabetização e matemática. Resolução CNE/CEB nº 7/2010: Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino
Fundamental de 9 anos. Processos de leitura e escrita: hipóteses de escrita (pré-silábica, silábica, silábico-alfabética,
alfabética), hipóteses de leitura, estratégias de leitura, heterogeneidade em sala de aula. Metodologias diferenciadas:
práticas inclusivas, atendimento às especificidades da aprendizagem. Eixos da Língua Portuguesa: oralidade, leitura,
escrita, produção textual, gêneros textuais, valorização da cultura escrita. Histórias infantis em sala de aula: incentivo à
imaginação, linguagem e criticidade. Organização dos conteúdos e projetos de trabalho. Reflexão sobre a norma
ortográfica e pontuação (legibilidade do texto). O jogo e a brincadeira de faz-de-conta nos anos iniciais: simbolismo,
imaginação, socialização. Didática e prática educativa. Função social da escola: formação integral, cidadania. ECA
(Estatuto da Criança e do Adolescente): direitos e deveres das crianças e adolescentes. LDB 9394/96: fundamentos legais
da educação brasileira. Novas tecnologias em sala de aula: integração pedagógica, uso crítico e criativo.

Leia-se:

DA INSCRIÇÃO DATA

AVISO 1 - PUBLICAÇÃO DO EDITAL NO SITE, SITE DO ÓRGÃO/ENTIDADE 01/09/2025

INÍCIO DAS INSCRIÇÕES 01/09/2025

PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE VAGA ESPECIAL E ENVIO DO LAUDO - PCD 01/09 a 28/09/2025

PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS 01/09 a 28/09/2025

TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES 28/09/2025

PRAZO PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES 29/09/2025

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS PRELIMINAR – GERAL, PCD E CONDIÇÕES ESPECIAIS 30/09/2025

  PRAZO PARA RECURSOS CONTRA A LISTA DE INSCRITOS - DEFERIDOS E INDEFERIDOS GERAL, PCD E
CONDIÇÕES ESPECIAIS

01 a 03/10/2025

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS OFICIAL – GERAL, PCD E CONDIÇÕES ESPECIAIS 07/10/2025

DA PROVA OBJETIVA DATA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OBJETIVAS / LOCAIS DE PROVA 14/10/2025

DATA DA APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA  19/10/2025

PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR 20/10/2025

PRAZO PARA RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR  21 a 23/10/2025

PUBLICAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO 29/10/2025

DA HOMOLOGAÇÃO DATA

PUBLICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO FINAL PRELIMINAR 29/10/2025

PRAZO PARA RECURSO CONTRA RESULTADO FINAL PRELIMINAR 30/10. 31/10 e 03/11

HOMOLOGAÇÃO 07/11/2025

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é expedido o presente edital, que ficará
à disposição pela Internet nos endereços portal.recrutamentobrasil.com.br e https://www.lourdes.sp.gov.br/ .

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LOURDES/SP, 11 de Setembro de 2025

ODÉCIO RODRIGUES DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

Ciente e de Acordo

VINICIUS DE OLIVEIRA FERRI
RECRUTAMENTO E SELEÇÃO BRASIL

ANEXO III – CRONOGRAMA
CONCURSO PÚBLICO 01/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOURDES/SP
/SP

https://www.lourdes.sp.gov.br/